keseimbangan sosial. Kondisi ini memunculkan kebutuhan mendesak untuk meninjau

ulang paradigma ekonomi yang dominan dan membuka ruang dialog dengan khazanah

pemikiran klasik, termasuk warisan intelektual Islam.

Salah satu tokoh sentral dalam tradisi intelektual Islam adalah Abu Hamid al-

Ghazali (450–505 H/1058–1111 M), yang dikenal bukan hanya sebagai teolog dan sufi,

tetapi juga sebagai pemikir sosial-ekonomi. Dalam berbagai karyanya, Al-Ghazali

menempatkan konsep keseimbangan (mizan) sebagai prinsip dasar yang menata

hubungan antara manusia, harta, dan tujuan hidup transendental. Bagi Al-Ghazali,